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ادامه از صفحه اول

تأملی در مفهوم «عدالت پایدار»
 ...یکی یارانه را ۱۰برابر می کند، دیگری نگرانی خود 
را از توســعه نیافتگی مناطــق محــروم ابراز می کند  
و ســومی تبعیــض جنســیتی و تبعیــض قومی را 
بســیار دردناک معرفی می کند. البته بســیاری از این 
وعده ها به دلایل مختلف در ماه های بعد از برگزاری 
انتخابات فراموش می شــوند. با تأمل در بســیاری از 
وعده های انتخاباتی به روشــنی می توان  دریافت که 
ایــن وعده ها حتی اگر فراموش نشــده  و با موفقیت 
دنبال شــوند، دســتاوردی بهتر از حرکت در مســیر 
دســتیابی به عدالت ناپایدار نصیب جامعه نخواهند 
کرد. در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران تنظیم 
مناســبات اجتماعی بر پایه عدالــت یکی از وظایف 
بنیادین حکومت تلقی شده  اســت. ازاین رو همواره 
ضرورت دارد آرمان عدالت خواهی و داد سخن دادن 
سیاســیون در باب مصادیق عدالت فقط منحصر به 
ایام انتخابات نباشــد و آنان همواره دغدغه عدالت 
و تحقق آن را در جامعه داشــته  باشند. علاوه براین 
بررســی محتوایــی اصول قانــون اساســی معلوم 
می کند وضعیت عدالت ناپایدار هرگز کمال مطلوب 
تدوین کنندگان قانون اساســی نبــوده  و آنان هرچند 
به روشــنی مفهوم عدالت پایدار را بــه کار نبرده اند  
اما آرمان و کمال مطلوبشان تحقق همان وضعیتی 
است که در توصیف آن می توان عبارت عدالت پایدار 
را به کار بــرد. مفهوم عدالت پایدار به شــکل گیری 
مناســبات اجتماعــی خاصی اشــاره دارد که ضمن 
تحقق عدالت در جامعه، گســترش و ریشه دار شدن 
آن را نیــز در بلندمدت تضمین می کند. به بیان دیگر 
ســازوکارهایی که موجبات افزایش ســهم اقشــار 
ضعیــف از درآمد کل جامعه را فراهم می کنند  و نیز 
نهادهای مدنی و فعالان سیاســی که حامی اقشــار 
کم درآمد و محروم جامعه هستند، در مقابل تهاجم 
نیروهای طرف مقابل تنها و بی دفاع رها نمی شــوند  
و دســتاورد مبارزات اجتماعی شان با یک ضدحمله 
ســازوکارهای گســترش دهنده نابرابری نقش بر آب 
نمی شــود. در چنین شــرایطی هرچند ممکن است 
جامعــه از مســیر کاهــش نابرابری و دســتیابی به 
مدارج بالای عدالت اجتماعی دور شــود اما همواره 
نیروهایــی دســت اندرکار خواهنــد بود تــا دوباره 
قطار جامعــه را به ریل عدالــت بازگردانند. مفهوم 
روشــن «عدالت پایدار» همین است. وعده هایی که 
سیاســت مداران و جریان هــای سیاســی طالب رأی 
مــردم به آنــان می دهنــد  و شــهروندان ناراضی از 
وضع موجود را به حمایت از خود تشــویق می کنند، 
همــه و همه به نوعی بازتوزیع اشــاره دارد. اولی از 
بازتوزیــع درآمد صحبت می کند و اینکه باید ســهم 
اقشــار کم درآمد از درآمد کل جامعــه افزایش یابد. 
دومــی از اصلاح نظام مالیاتی و به  تعبیری بازنگری 
در توزیع بار مالیات ســخن به میان می آورد. سومی 
از بازتوزیع ثروت  و چهارمی از بازتوزیع فرصت هایی 
کــه از گروهی پرتعداد از شــهروندان دریغ داشــته  
شده  است، ســخن می گویند. اگر سیاسیون در تدوین 
سیاست های عدالت جویانه به مفهوم عدالت پایدار 
و تفاوت جــدی آن با عدالت ناپایدار توجه داشــته  
باشــند، بازتوزیع قدرت سیاســی را در جامعه مقدم 
بر همــه سیاســت ها و برنامه های راهبــردی تلقی 
خواهند کرد. زیرا با توزیع درســت و سنجیده قدرت 
سیاسی در جامعه و خارج کردن آن از انحصار برخی 
کانون های قــدرت، جامعــه این امــکان را می یابد 
که در تدویــن و اجرای برنامه های توســعه به جای 
تلاش برای حفظ منافع اقشــار خاص و به اصطلاح 
نورچشــمی ها، منافــع عموم شــهروندان را مدنظر 
داشته  باشد  و هیچ سیاســتی را با هدف ایجاد رانت 
و امتیــاز ویژه برای برخــی افراد به اجــرا درنیاورد. 
بیان و بررســی مثالی خاص بــه درک بهتر موضوع 
کمک می کند. همــواره در جامعه این امکان وجود 
دارد که تصویب یا عدم تصویب یک سیاســت بتواند 
منافع عظیمی را برخی اقشار جامعه یا افراد خاص 
فراهم آورد. در چنین شــرایطی اگر سیاســت مداران 
و تصمیم گیرندگان خود از افرادی باشــند که از آثار 
این تصویب یا عدم تصویب برخوردار هســتند، قاعده 
جهان شــمول تعارض منافع حکــم خواهد کرد که 
آنان با توجیهات مســتحکم از وضــع موجود دفاع 
کنند و خواســته خود را به کرسی بنشانند، حتی اگر 
این خواســته هزینه ها و خســارت های بزرگی برای 
اقتصاد ملی دربر داشته  باشد. آنان می توانند با نفوذ 
سیاســی و اقتصادی و رســانه ای خود منافعشان را 
حفظ کنند  . این گروه قدرتمندان معمولا علاقه دارند 
تصمیمات سرنوشت ســاز را در پشــت درهای بسته 
بگیرند و بدون نگرانی، برنامه سیاســی خود را پیش 
ببرند. به همین دلیل اســت که معمولا قدرتمندان 
دشمنان اصلی شــفافیت هستند. شفافیت در سپهر 
سیاســی جامعه یکی از عوامــل بازتوزیع قدرت در 
جامعه اســت و می تواند برای رســیدن به وضعیت 
عدالت پایدار کمک کند. زیرا بازتوزیع قدرت سیاسی 
در جامعه شرایطی را فراهم می آورد که قدرتمندان 
نتوانند با آرامش و جمعیــت خاطر اهداف و منافع 
شــخصی خود را دنبال کنند. دقیقــا به همین دلیل 
اســت که اندیشــمندان میدان مبارزه با فساد، فساد 
سیاسی را زمینه ساز فساد اقتصادی قلمداد می کنند. 
بــا عنایت به آنچه ذکر شــد، می تــوان  گفت صرف 
بیان شــعارهای عدالت خواهانه از ســوی احزاب و 
جریان های سیاســی نمی تواند دلیلی بر عدالت خواه 
بــودن آنها  یا موفقیتشــان در مســیر تحقق عدالت 
باشد. جریان عدالت خواه واقعی جریانی است که از 
بازتوزیع قدرت سیاسی که یکی از بارزترین نمودهای 
آن برگــزاری انتخابات بــا بالاترین درجــه آزادی و 

شفافیت است، دفاع کند.

کوتاه از دیپلماسى

وزارت  خزانه داری آمریکا  صادر  کرد
مجوزهای تحریمی 

برای مقابله ایران با کرونا
ایســنا: وزارت خزانــه داری آمریکا روز پنجشــنبه  �

مجوزهایــی کلی بــرای تعامل با کشــورهای تحت 
تحریم های سخت از جمله ایران، ونزوئلا و سوریه در 
زمینه مقابله با بیماری همه گیــر کرونا صادر کرد. به 
گــزارش خبرگزاری رویتــرز، وزارت خزانه داری آمریکا 
روز پنجشنبه مجوزها و رهنمودهای تحریمی جدیدی 
صادر کرد کــه برخی فعالیت ها در زمینــه مقابله با 
بیماری همه گیر کرونا را مجاز می کند که شامل تعامل 
در این زمینه با کشــورهایی از جمله ایران، ســوریه و 
ونزوئلا می شــود کــه تحت تحریم های ســخت قرار 
دارند. وزارت خزانه داری آمریکا سه مجوز کلی مرتبط 
با سوریه، ونزوئلا و ایران را صادر کرده، همچنین برای 

پرسش های متداول رهنمودهایی ارائه کرده است.

دیدار ظریف با  بوررل
ایرنا: محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، در  �

حاشــیه اجلاس مجمع دیپلماسی آنتالیا، صبح دیروز 
با جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
دیــدار کرد و به تبادل نظر پرداخــت. وزیر امور خارجه 
ضمن مــرور آخریــن وضعیت مذاکــرات جمهوری 
اسلامی ایران در وین بر رویکرد کشورمان درخصوص 
لــزوم رفع تحریم هــای آمریکا و عدم امــکان مذاکره 
مجدد در مــورد برجام تأکید کرد. ظریف با اشــاره به 
تجربه تلــخ مردم ایران درباره عهدشــکنی آمریکا در 
زمــان ترامپ، ابراز امیدواری کرد تــا مذاکرات در حال 

انجام در وین، نتیجه بخش باشد.

خطیب زاده:
بیانیه وزرای خارجه شورای همکاری 

خلیج فارس مردود است
ایرنــا: ســعید خطیــب زاده، ســخنگوی وزارت  �

امورخارجه در واکنش به بیانیه پایانی نشســت ۱۴۸ 
وزرای خارجه کشــورهای شــورای همــکاری خلیج 
فــارس، این اتهامــات را مردود شــمرد و این رویکرد 
شــورای همکاری را کاملا غیرســازنده توصیف کرد. 
خطیــب زاده بــا دوگانه دانســتن سیاســت برخی از 
کشورهای شورا در ادعای درخواست بهبود مناسبات با 
ایران از یک سو و ایراد اتهامات بی اساس از سوی دیگر، 
شــورای همکاری را عملا گــروگان زیاده خواهی های 
اقلیــت پرهیاهویی  سیاســت های شکســت خورده 
از کشــورهای ایــن شــورا خواند. ســخنگوی وزارت 
امورخارجــه ادامه این گونــه موضع گیری ها در قبال 
ایران را موجــب تضعیف دیدگاه های گفت وگو محور، 
تبدیل منطقه به انبار تســلیحات شرکت های غربی و 
زمینه ساز مداخله بیشتر بیگانگان در این منطقه مهم 
دانســت. خطیــب زاده در ادامه اظهار کــرد: با کمال 
تأسف شاهدیم که برخی کشــورهای منطقه به رغم 
جنایــت اخیر رژیم صهیونیســتی و شــهادت صدها 
فلســطینی مظلــوم در غزه و هتــک حرمت به حرم 
شــریف در بیت المقدس مقاوم همچنان با بی شرمی 
کامل چشــم بر این جنایات بسته اند و حملات خود را 
متوجه جمهوری اسلامی ایران و گروه های مقاومت 
منطقــه ای کرده انــد. او اظهار کرد: کشــورهایی که 
مداخله جویی هــای آنــان در دیگر کشــورها موجب 
کشتار شهروندان بی گناه به خصوص در یمن مقاوم و 
گسترش ناامنی و تروریسم در منطقه شده است، تلاش 
دارند با فرافکنی، بر جنایت های ضد حقوق بشری خود 
سرپوش نهاده و از مجازات های بین المللی بگریزند. 
خطیب زاده مفاد بیانیه را مردود دانست و افزود: ایران 
همواره به قوانین بین المللی و تعهدات خود پای بند 
بــوده و بنابراین هیچ گونــه مداخلــه ای را در برنامه 
هسته ای، موشکی و امور مرتبط با سیاست های نظامی 
و دفاع بازدارنده خود برنمی تابد و بهتر آن اســت که 
این کشورها به فکر انجام تعهدات بر زمین مانده خود 
نســبت به ســازمان های بین المللی ازجمله آژانس 

بین المللی انرژی هسته ای باشند. 

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی وساختمان های فاقد سند 
رسمی حوزه ثبتی قائم شهر

نظر به دســتور مواد ۱و۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی وساختمان های فاقد 
سند رســمی مصوب ۱۳۹۰/۹/۲۰املاک متقاضیانی که درهیان موضوع ماده یک قانون 
مذکور مستقر در واحد ثبتی قائم شهر درمورد رسیدگی و تصرفات مالکانه وبلا معارض 
آنان محــرز ورای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شــرح ذیل آگهی می گردد: 

املاک متقاضیان واقع در قریه کوچکسرا اشتراکی پلاک ۱۹ اصلی بخش ۱۶
۱۹۳۶۷  فرعی بنام آقای حســین احمدی نســبت به ششــدانگ یک قطعه زمین به 
شــرط تجمیغع با پلاک ۱۳۷۳ فرعی از ۱۹ اصلی بخش۱۶ که به تنهایی قابلیت انتقال 
به غیر را ندارد  به مســاحت ۱۵/۷۱ مترمربع خریداری بدون واسطه از طریق صلح نامه 

شهرداری قائمشهر مالک رسمی.
لــذا به موجب ماده ۳قانون تعیین تکلیف وضعیت وثبتی اراضی وســاختمان های 
فاقد ســند رســمی وماده ۱۳آیین نامه مربوط به آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵روز از 
طریق این روزنامه ومحلی کثیر الانتشار در شهر ها منتشر ودر روستاها رای هیات الصاق 
تا در صورتیکه اشــخاص ذینفع به ارای اعلام شــده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ 
انتشــار اولین آگهی در روستاها از تاریخ الصاق درمحل تا دوماه اعتراض خودرا به اداره 
ثبت محل وقوع ملک تســلیم ورســید اخذ نمایند معترض باید ظــرف یک ماه از تاریخ 
تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی محل نماید وگواهی 
تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت محل تحویل دهد کــه در این صورت اقدامات ثبت 
موکــول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت در صورتی که اعتــراض در مهلت قانونی 
واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی محل ارائه نکند 
اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید وصدور سند مالکیت مانع از مراجعه 
متضرر به دادگاه نیست بدیهی اســت برابر ماده ۱۳آیین نامه مذکور در مورد قسمتی از 
املاکی که قبلا اظهار نامه وثبتی پذیرفته نشــده واحد وثبتی با رای هیات پس از تنظیم 
اظهارنامه حاوی تحدیــد حدود مراتب را در اولین آگهی نوبتی تحدید حدود به صورت 
همزمان به اطلاع عموم می رســاند ونسبت به املاک درجریان ثبت وفاقد سابقه تحدید 
حدود واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشــر می نماید..م الف 
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روح اله نخعی: پیش بینی ها درباره تأثیرگذاری زمان بندی انتخابات ایران روی 
مذاکرات وین تحقق یافتند. چند هفته  اســت که مذاکرات برجام ادامه دارد، 
بدون اینکه خبری از پیشــرفت خاصی برســد یا مانند روزهای پیشــین، ابراز 
رضایت طرف هــای مذاکرات از روند گفت وگوها منتشــر شــود. اما برخلاف 
شرایطی که بن بست باعث توقف مذاکرات شده باشد، سروصداهای نارضایتی 
و آمادگی برای تقســیم تقصیر هم از طرف های مذاکرات بلند نیســت، بلکه 
حتی بســامد اظهارنظرها درباره روند مذاکرات به شــدت پایین آمده است. از 
طرفی ممکن است طرف ایرانی برای پرهیز از درگیرشدن مذاکرات و توافقات 
به چالش های رقابت های انتخاباتی، تصمیم گرفته پیش از برگزاری انتخابات 
در معرض اتهام سوءاســتفاده از امتیاز برجــام در صحنه رقابت قرار نگیرد یا 
بدتر، با پیش کشــیدن این بحث، آن را در معرض تهدید و حمله آسیب رسان 
جریان های مخالف به هــوای جلب نظر مخالفان برجام قرار ندهد. از طرفی 
ممکن اســت بازیگران دیگر، به خصوص برجام، انگیزه هایی داشــته باشــند 
کــه به خاطر آنها ترجیح دهند از فضای مبهــم انتخاباتی بگذرند و به فضای 
قطعیت فردای انتخابات برســند و بدانند ادامه مســیر را با چه کسی پیش رو 
خواهند داشــت. در عین حال به نظر می رســد این تعویق نــه در انتظار تغییر 
دولت، بلکه صرفا در انتظار گذر انتخابات بوده اســت و پس از ردشــدن این 

بزنگاه، زمان زیادی تا اعلام نتیجه نخواهد گذشت. 
در نهایت، دولت روحانی اگر نه پای صندوق، اما پس از آن، برجامی را که 
به جرئت می توان گفت بزرگ ترین دســتاوردش بوده است، احیاشده تحویل 
جانشــینان خود خواهد داد. نکته شــایان توجه اما اینجاست که خبر احیای 
برجام پتانســیل ایــن را دارد که روی خبر نتیجه انتخابات روز گذشــته که در 
حالت عادی تا هفته ها ســوژه یک اخبار خواهد بود، سایه افکند. نشانه دیگر 
نزدیکی توافق در روزهای پس از انتخابات نیز اینکه در صحبت هایی که هنوز 
از طرفین به گوش برسد، همچنان یکی در دسترس بودن و ممکن بودن توافق 
مطرح می شــود و یکی هم مســئله زمانی و نزدیکی به انتخابات. حرف های 
اخیر ســیدعباس عراقچی، معاون سیاســی وزیر امور خارجــه ایران و رئیس 
هیئــت ایرانی مذاکره کننده نیز حاکی از همین اســت که مذاکره، در محتوای 
خود دچار مشــکلی نیســت و طرف های مذاکره در خوش بینی شان نسبت به 

نتیجه، تغییری حاصل نکرده اند.

 عراقچی: شخصا امیدوارم توافق در همین دولت صورت گیرد
آخر هفته گذشــته، عراقچی در صحبت هایش بر همیــن نزدیکی توافق 
تأکید کرده اســت. به گزارش ایرنا، او در مصاحبه با شبکه الجزیره در پاسخ به 
این پرسش که «رافائل گروسی، مدیرکل  آژانس بین المللی انرژی اتمی، گفته 
برای احیای برجام ضروری  اســت تا تشــکیل دولت جدید جمهوری اسلامی 
صبر کرد. آیا واقعا همین طور اســت؟»، گفت: «گروســی احتمالا شناختی از 
دینامیســم های سیاســی در ایران ندارد. مذاکرات هسته ای یک موضوع کلان 
سیاست خارجی است و تصمیم گیری های مربوط به آن در مراجع عالی نظام 
صورت می گیرد». او افزود: «رســیدن به توافق منوط به تأمین خواســته های 
کلیدی و رفع نگرانی های اصولی جمهوری اسلامی است و هر زمان که ما به 
چنین نقطه ای برســیم، توافق صورت خواهد گرفت؛ چه در این دولت باشد و 
چه در دولت آینده. البته باید بگویم اکنون بیش از هر زمان در گذشته به توافق 
نزدیک هســتیم و شخصا بســیار امیدوارم که توافق در همین دولت صورت 
گیرد». عراقچی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه «موضوعات اصلی 
مورد اختلاف که هم شما و هم آمریکایی ها از آنها صحبت می کنید، کدام اند 
و آیا راه حل هایی برای آنها وجود دارد؟» گفت: «البته موضوعاتی که پشــت 
میزهای مذاکره مورد گفت وگو واقع می شــوند، باید در همان پشت میز درباره 
آنها تعیین تکلیف شود نه در رسانه ها؛ با این حال می توانم به طور کلی بگویم 
مشــکل اصلی مذاکرات در رویکرد آمریکایی هاســت که قادر نیستند اعتیاد 

مفرط خود به تحریــم را کنار بگذارند و هنوز نمی توانند درک کنند که تحریم 
یک راه حل شکست خورده است. همچنان که در یکی از توییت های اخیر خود 
گفتم، ترامپ رفته اســت، اما تحریم های غیرقانونی و جنایت آمیز او همچنان 
برقرارنــد». او ادامــه داد: «به عنوان یک واقعیت، دولــت جدید آمریکا هنوز 
سیاست فشــار حداکثری ترامپ را متوقف نکرده است و تصور می کند آنچه 
را که ترامپ با حداکثر تهدید و تحریم نتوانست به دست آورد، آنها می توانند 
پشت میز مذاکره به دست آورند. مذاکراتی که اکنون در جریان است، با مسائل 
فنی بسیار پیچیده و ظریفی روبه رو است، اما چیزی که برای رسیدن به توافق 

لازم است، اراده سیاسی همه طرف هاست».
نگرانی درباره برنده انتخابات وجود ندارد

او همچنین در پاســخ به این پرســش که «با توجه بــه احتمال زیادی که 
نسبت به انتخاب آقای رئیســی وجود دارد، آیا نگران انتخاب ایشان به عنوان 
یک رئیس جمهوری انقلابی نیســتید؟ و آیا در صورت انتخاب ایشان مذاکرات 
متوقف می شود؟» گفت: «به عنوان یک دیپلمات و مذاکره کننده در موقعیتی 
نیســتم که درباره مســائل انتخاباتی و کاندیداهای ریاست جمهوری صحبت 
کنم؛ با  این حال در پاسخ به پرسش شما می توانم تأکید کنم که هیچ نگرانی ای 
در این رابطه وجود ندارد». عراقچی تصریح کرد: «مواضع جناب آقای رئیسی 
در حوزه سیاست خارجی، آن طور که در دوران رقابت های انتخاباتی بیان شد، 
نشان دهنده یک سیاست واقع بینانه و تعامل گرایانه است که بر مبنای همکاری 
با جامعه بین الملل و تعامل ســازنده اقتصادی قرار دارد. مواضع ایشــان در 
قبال برجام و مذاکرات جاری نیز نشان دهنده همین واقع بینی و عمل گرایی در 
سیاست خارجی اســت. اطمینان دارم در صورت انتخاب ایشان، هیچ خللی 
در مسیر مذاکرات ایجاد نخواهد شد». رئیس هیئت مذاکره کننده ایران گفت: 
«در عین حال باید بگویم این محاسبه منافع ملی است که موفقیت یا شکست 
مذاکرات را رقم می زند. ما به دنبال منافع ملت ایران هســتیم و اطمینان دارم 
هر کسی هم که به ریاست جمهوری انتخاب شود، همین هدف را دنبال خواهد 
کــرد». او افزود: «ما در این مذاکرات منافع کشــور و مردم را می شــماریم، نه 
تعداد آرای نامزدهای انتخاباتی را. سیاست های مشخص شده از سوی مراجع 
عالی کشور، دستورالعمل های هیئت مذاکره کننده ایرانی را مشخص می کند و 

ما تنها در آن مسیر حرکت خواهیم کرد».

عراقچی: بیش از هر زمان به توافق نزدیک هستیم

احیای برجام، ان شاءاالله به زودی

در سال جاری، به ویژه هفته های اخیر و با روشن شدن 
زمــان خروج نیروهای آمریکایی از افغانســتان (یازدهم 
ســپتامبر)، ضریب ناامنی ها و خشونت ها در افغانستان 
به شــدت توســعه یافته اســت. در ۱۰ روز گذشته شاهد 
سقوط سریالی شهرها در شمال، غرب و جنوب این کشور 
بودیم. البته کاخ ریاســت جمهوری افغانســتان (ارگ) 
مدعی اســت که اینها ســقوط نبوده، بلکه عقب نشینی 
تاکتیکی اســت. برخی از این شــهرها که تازه به دســت 
جنگجویــان طالبــان افتاده در مناطق شــمالی یا غربی 
بوده که حوزه سنتی نفوذ این گروه محسوب نمی شوند. 
حوادث اخیر موجب شده است که بسیاری از کارشناسان 
مسائل افغانســتان نسبت به آینده تحولات در این کشور 
ابراز نگرانی کنند. درخصوص علل رشد و توسعه ناامنی 
در این کشــور به صورت کلی و به خصــوص رویدادهای 
هفته های اخیر، کارشناسان دلایل متعددی را بر شمردند 

که عبارت اند از:
یکم: احتمال تبانی و توافق پشت پرده آمریکایی ها با 
طالبان وجود دارد. به نظر می رســد دولت دموکرات جو 
بایدن این بار به صورت جدی قصد خروج از افغانســتان 
و پایان دادن بــه طولانی ترین جنگ در تاریخ این کشــور 
را دارد و ظاهــرا ترتیبات و نوع حکومــت در کابل دیگر 
اولویت اصلی واشنگتن محسوب نمی شود. هر حکومتی 
حتی امارت اسلامی طالبان (سیستمی شبیه به عربستان 
سعودی) که بتواند تضمین دهد که افغانستان بار دیگر 
به بهشت تروریسم بین الملل به ویژه القاعده بدل نشود، 

برای آمریکایی ها قابل پذیرش خواهد بود.
دوم: دولت اشــرف غنی بسیار نامتجانس و شکننده 
اســت. اصولا برخلاف تبلیغات غربی ها، نهاد دولت در 
افغانستان به شکل مدرن شکل نگرفته و احزاب و گروه ها 
بر اساس قوم و منطقه در این دولت گرد هم آمدند. همین 
ساختار لرزان نتوانسته در مقابل گروه طالبان که بر اساس 
ســاختار هرمی قــدرت و تبعیت صرف مذهبی شــکل 
گرفته، مقاومت مناسب کند. 
جماعتــی از کارگزاران دولت 
افغانستان نیز همراه تیم آقای 
غنی از آمریکا و اروپا به کشور 
و دولت آمده اند و با مقدورات 
و محظــورات محیــط بومی 
تجانس لازم را ندارند و بعضا 
عامــل رنجــش و پراکندگی 

درون صفوف نیز هستند.
با وجود ســال ها  ســوم: 

کوشــش برای دولت و ملت ســازی در سرزمین لاجورد، 
هنوز این مسئله قوام و دوام لازم را نیافته است. گسست 
قومی در افغانســتان چالــش جدی بوده و متأســفانه 
بزرگان و دولتمردان کنونی افغانستان نه تنها در نزدیکی 
اقوام متعدد این کشــور، اقدام ملموســی صورت نداده، 
بلکــه بارها بر تنور ایــن جدایی و اختلافــات قومیتی با 

سیاست های نادرست و قوم گرایانه خود دمیده اند.
چهارم: کشــورهای منطقه نیز هر کدام منافع خود را 
در افغانستان پراکنده تعریف کرده و نزدیکی به یک قوم 
یا گروه خاص را دنبال می کنند. همسایگان بر سر نفوذ در 
افغانستان رقابت و گاه دشمنی می کنند. به عنوان مثال 
اختلاف هند و پاکســتان در این کشــور نیز یکی از موارد 
دخالت های منفی همســایگان است. تسلیح و تشجیع 
یک قوم علیه دیگری میراث شومی است که تا سال ها بر 
سر مردمان رنج کشیده و مظلوم افغانستان سنگینی کرده 
و می کند. تجربه تاریخی افغانستان نیز نشان می دهد که 
معمولا بعد از خروج نیروهای خارجی افغانســتان وارد 
دوره تــازه ای از هرج ومــرج، بی نظمــی و جنگ داخلی 
می شــود، چراکه این نیروها میراثــی از نفاق و جنایت را 
به رسم اسلاف استعمارگرشان بر جای گذاشته و آتشی 
برمی فروزند که تا همیشــه بســوزد. دولت کمونیســت 
نجیب االله تنها سه سال بعد از خروج نیروهای ارتش سرخ 
شوروی سابق توانست در مقابل مجاهدین مقاومت کرده 
و در نهایت در سال ۱۳۷۱ ساقط شد. بسیاری از ناظران با 
مقایسه آن دوران با زمان حاضر، دیدگاه مثبتی نسبت به 
آینده تحولات سیاسی و امنیتی در این کشور ندارند. البته 
گروهی دیگر می گویند این دســته از یاد برده اند که میان 
باورهای کمونیستی دسته ای گوش به فرمان خارجی با 
مردم متقی و متدین افغانستان فرسخ ها فاصله بود و از 
عوامل فروپاشی بنیاد حاکمیت نجیب االله همان تضاد با 
باور مردمان افغانستان بود. گفتنی است نیروهای مسلح 
افغانستان برای ادامه جنگ با طالبان به پنج میلیارد دلار 
بودجه سالانه به همراه تجهیزات و مهمات نیاز دارند. این 
بودجه تاکنون از سوی آمریکا و شرکای آن تأمین می شد. 
معلوم نیســت که واشــنگتن پس از خروج نیروهایش 
حاضر به پرداخت این هزینه هنگفت باشد. در صورتی که 
منابع مالی لازم برای ارتش ملی افغانستان تأمین نشود، 
این ارتش دچار فروپاشــی خواهد شد. به ویژه آنکه بدنه 
ارتش افغانستان حدود ۸۰ درصد از اقوام فارس زبان این 
کشور تشکیل شــده و این ارتش در مناطق پشتون نشین 
انگیزه لازم را برای نبرد ندارد. از ســوی  دیگر، ارتش های 
حرفه ای، ســکولار و غیرمذهبی در مواجهه با نیروهای 

شبه نظامی مذهبی و ایدئولوژیک با چالش جدی روبه رو 
می شوند.

بســیاری از کارشناسان مســائل افغانستان با بررسی 
ســناریوهای موجود (ســازش دولت فعلی با طالبان و 
تقسیم قدرت، سقوط نظام فعلی یا فرسایشی شدن جنگ 
بیــن دولت با طالبــان) معتقدند که ســناریوی محتمل 
فروپاشــی دولت افغانســتان پس از خــروج نیروهای 
خارجی بوده و این دولت شاید در خوش بینانه ترین حالت 
در صورت ادامه کمک های مالی و لجســتیک و نظامی 
خارجی هــا، توان حفظ وضــع موجود نهایتــا به مدت 
شش ماه تا دو سال آینده را داشته باشد. البته تحقق این 
سناریو به معنای تسلط طالبان بر تمامی خاک افغانستان 
نبوده بلکه احتمالا اقوام غیرپشتون مانند دوره مقاومت، 
اســلحه به دســت گرفته و با طالبان به جنگ خواهند 
پرداخــت. این امر منجر به دور تازه ای از نزاع های قومی، 

زبانی و مذهبی در این کشور خواهد شد.
قطعا تحولات آتی افغانســتان، همسایگان بلافصل 
این کشــور از جمله کشورمان را به شدت تحت تأثیر قرار 
خواهند داد. توســعه ناامنی ها و خشونت ها در همسایه 
شرقی به معنای ناامنی بیشتر در جوار مرز، آوارگان بیشتر، 
مواد مخدر افزون تر و... خواهد بود. در حالی که یک دیدگاه 
می گوید: به قدرت رســیدن طالبان و کنارگذاشــتن اقوام 
غیرپشتون با منافع ایران در تعارض کامل است و بر حفظ 
دســتاوردهای ۲۰ سال گذشته و همچنین قانون اساسی 
افغانســتان همواره تأکید مــی ورزد، در مقابل دیدگاهی 
دیگر مشــکل افغانستان را ســاختاری می داند و معتقد 
اســت که با توجه به عدم امکان تشکیل چرخه انباشت 
سرمایه در افغانســتان، دولت این کشور برای رتق و فتق 
امور خود همچنان به کمک های خارجی وابسته خواهد 
بود و در نتیجه، تشــکیل یک نظام بوروکراتیک کارآمد و 
ارتش با اقتدار در یک کشــور به این زودی ها امکان پذیر 

نخواهد بود.
همچنیــن، این دیدگاه می گوید بــا توجه به این نکته 
که در حــال حاضر همه پایتخت هــای بازیگران صحنه 
افغانســتان از جملــه اخیــرا هنــد به طالبــان نزدیک 
شده اند، ازخودراندن طالبان و بیگانه کردن آنها، سیاست 
عاقلانه ای نیســت. این دیدگاه از یک رویکرد عمل گرایانه 
در قبال طالبان دفاع می کند و احتمال می دهد که شرکت 
یــک طالبان معتدل و باتجربه در قــدرت، بتواند که یک 
نیروی کارآمــد بوروکراتیک هم به لحاظ اداری و نظامی 
در یک افغانستان ذاتا بی ثبات ایجاد کند، البته با این امید 
که الزامــات ماندن در قدرت، دیدگاه های افراطی طالبان 

را تعدیل کند. البتــه این دیدگاه نیز چالش برانگیز بوده و 
بعید است طالبان تمامیت خواه به چیزی جز کل قدرت 
در افغانستان رضایت دهد! با این حال، مسئله این است 
کــه پویایی های درون طالبان هم نشــان می دهد که این 
گروه چندان هم یکپارچه نبوده و مشــخص نیست کدام 
روایت طالبان ســرانجام بر ســپهر سیاســی افغانستان 
چیرگی خواهد یافت. این مســئله، معمای افغانستان را 
برای کشورهایی چون ایران پیچیده تر می کند. لذا، تهران 
که به صورت اصولی همواره از صلح و ثبات در این کشور 
حمایــت کرده و آن را به نفــع منافع و امنیت ملی خود 
می داند و همواره بر وجود دولتی فراگیر با حضور تمامی 
اقــوام و مذاهب، مقتدر، شــفاف و پاســخ گو تأکید کرده 
است، باید با اتخاذ رویکردی انعطاف پذیر و عمل گرایانه، 
خود را برای سناریوهای مختلف آماده کند. حضور چند 
ماه هیئتی از گروه طالبان در تهران نشانگر رویکرد تهران 
در به رسمیت شــناختن واقعیات میدانی افغانســتان و 
سعی در دســت یازیدن به هر کردار سیاسی است که در 
درجه اول صلحی پایدار به افغانستان بیاورد و به حضور 
نیروهای اشــغالگر خارجی در خاک افغانســتان خاتمه 
بدهد. جمهوری اســلامی ایران مشارکت تمام گروه های 
افغانســتانی را در آتیه سیاســی این کشور عامل صلح و 
ثبات می شمارد و با اشغال شوروی سابق و ایالات متحده 
مخالفت کرده است. سرزمین دشوار هندوکش نیز نشان 
داده اســت که به هیچ اشــغالگری روی خوش نشــان 
نخواهد داد. اما هر شرایطی که حاکم شود، توجه به دو 
نگرانی باید همواره در سرلوحه سیاست افغانستانی ایران 
قرار گیرد؛ نخست اینکه باید مراقبت شود که افغانستان 
به اهرمی علیه ایران نشــود که بخش اعظمی از انرژی 
سیاســت خارجی را معطوف خود کند. دوم اینکه اجازه 
ندهد که هیچ کشــوری بــه عنــوان داور نهایی صحنه 
سیاست داخلی افغانســتان تبدیل شود. بنابراین، تهران 
برای پرکردن خلأ خروج غیرمسئولانه نیروهای خارجی، 
باید تلاش کند تا با همکاری با کشورهای همسو و دارای 
منافع مشــترک، همگرایی و اجمــاع منطقه ای در مورد 
یک نظام سیاســی فراگیر با حضور همه گروه ها و اقوام 
ازجمله طالبان، شرایط پساخروج را کنترل و مدیریت کند. 
البته با پیگیری دســتور کار برخی از کشورهای همسایه، 
این موضوع کاری سخت خواهد بود اما تبدیل افغانستان 
به پناهگاه تروریســم بین الملل، اگرچه برای کشورهای 
فرامنطقه ای چالش هایی را ایجاد خواهد کرد اما ایران و 
سایر همسایگان افغانستان بیش از دیگران از این معضل 

آسیب خواهند دید.
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